%ﬁ@ i %N'
o i @7/«//@/«' Comunat ¢ Pravinciak
%ﬂ(ﬂlﬁ %{Mﬂ/ﬁ @g}é@

Decreto nr. d’ordine 99 /2022

IL PREFETTO

VISTA LA RELAZIONE del dott. Francesco Fiore, Responsabile dell’Albo regionale dei
Segretari comunali e provinciali per la Sezione Puglia, dalla quale emerge:

che I'art. 98, comma 3, del D.Igs. 267/2000 e I'art. 10 del DPR 465/97 prevedono la possibilita
per i Comuni le cui sedi siano ricomprese nell'ambito territoriale della stessa Sezione Regionale
dell'Agenzia di stipulare tra loro, anche nell'ambito di pit ampi accordi per l'esercizio associato
di funzioni, convenzioni per 'Ufficio di Segreteria;

che con deliberazioni di C.C. n. 46 del 28.09.2022 e n. 36 del 04.08.2022, rispettivamente 1
Comuni di Novoli (Le) e Torchiarolo (Br) hanno approvato un nuovo schema di convenzione

per la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale, ai sensi dell'art. 10 del
D.P.R. n. 465/97,

che la sede di segreteria del Comune di Novoli risulta vacante a far data dal 19 agosto 2021 a
seguito dello scioglimento della convenzione di segreteria con il Comune di Minervino di
Lecce, giusta decreto prefettizio n. 58 del 06.07.2021;

che la sede di segreteria del Comune di Torchiarolo risulta vacante dal 14 novembre 2020 a
seguito del recesso unilaterale del Comune di Erchie dalla convenzione per la gestione in forma
associata del servizio di segreteria Erchie — Torchiarolo;

che pertanto ¢ possibile costituire la segreteria convenzionata tra i Comuni di Novoli e
Torchiarolo, la cui efficacia decorrera soltanto dalla presa di servizio del nuovo Segretario

titolare, che sara individuato a seguito della pubblicizzazione della sede di segreteria sul
Bollettino dell’ Albo Nazionale;

(f/;(ljj‘(l Massari n.50, 3 ° Dane - (el . A~ 70722 Bari

Tel. OSO529304S - G2e: seqretarivemunads prefct @hec. intorne.it -

¢ Tite: /)/ o //ww',///ézwjﬂy/fmri(w ///////r///'/w;///’u. 14

Uscita N.0133224 del 07/10/2022

Prefettura Bari - Albo Puglia Segretari Comunali - Prot.



@;f(ﬁw{/ i %ﬂf
%' et %ﬂ(f(&ﬁ %im{lﬂd// ¢ Dovincialt
%ﬂ'/mg @/’(mg/e @é’c&

e che dalle comunicazioni ricevute dei rispettivi Enti - attestanti la popolazione residente nei
suddetti Comuni alla data del 31.12.2021 — risulta che il Comune di Novoli ¢ una segreteria
comunale di classe III (ab. 7.750), che il Comune di Torchiarolo ¢ una segreteria comunale di
classe III (ab. 5.307), e che, a seguito della stipula della convenzione, la nuova sede di segreteria
viene riclassificata in Segreteria generale di classe II (totale ab. 13.057), per superamento
della soglia demografica relativa alla classe di appartenenza dei Comuni, ai sensi e con gli
effetti di cui all’art. 2, comma 1, del decreto del Ministro dell’Interno del 21.10.2020;

® che pertanto il Responsabile dell’Albo Regionale, dopo aver terminato la fase istruttoria,
propone di procedere alla presa d’atto della stipula della convenzione per la gestione in forma
associata del servizio di Segreteria tra i Comuni di Novoli e Torchiarolo, con contestuale
riclassificazione in Segreteria generale di classe II.

CONSIDERATO che in merito all’applicazione delll’art. 4 — Tutela del Segretario dello
schema di convenzione approvato dai C.C. di Novoli e Torchiarolo, occorre far riferimento a
quanto comunicato dall’Albo nazionale con nota prot 24928 del 09.09.2022 — che si allega al
presente decreto — in base al quale: ai sensi e per gli effetti di cui al comma 13, art. 16-ter, del D.L.
30 dicembre 2019, n, 162, convertito con modificazioni dalla legge 28 febbraio 2020, n, 8, per cui
al Segretario titolare di convenzioni stipulate sulla base dei nuovi criteri, se posto in disponibilita,
dev’essere corrisposto il trattamento economico in godimento presso l'ultima sede di servizio
(previsto dal contratto collettivo nazione di lavoro di categoria) con esclusione della retribuzione
di posizione, che ¢ riconosciuta nella misura pari a quella stabilita per il comune capofila.

che secondo quanto disposto dalla nuova disciplina delle convenzioni per 'ufficio di segreteria
comunale e provinciale di cui all’art. 4, comma 2, del decreto del Ministro dell’Interno del
21.10.2020: “Il segretario in disponibilita, nominato titolare di una sede di segreteria
convenzionata, in caso di successiva e nuova classificazione di tale sede, fermo restando quanto
previsto dagli articoli 2, comma 5, e 3, comma 3, decade dal beneficio della conservazione del
trattamento economico di cui all’art. 43, comma 2, del C.C.N.L. del 16 maggio 2001.",;

Z ’,")‘)”l Wasiari n.50, 3 ° DPranc - Geala H- 707122 PBari

B 7(’7 OSO5293048 - ((/3'( qr'r//v'/«///'rw///////r///. Lrefber O, inler e il ~

ite ¢ )/ b 1w, /1//1@»’:*7///(1//(% /////n(l//'/l/;///r/. o



@%ﬁﬁ/@ i %ﬂ'
% e @y/«i{m %bmwzaf ¢ D hevinciat
%ﬂ'ww @lwm/e %fd

RITENUTO di accogliere la proposta, essendo stata attestata la regolarita della procedura
espletata;

RICHIAMATE la delibera nazionale n. 46 del 12/04/2005 che disciplina la costituzione delle
convenzioni di segreteria;

- la delibera nazionale n. 270 del 06/09/2001 con cui ¢ stato chiarito che occorre il provvedimento
dell’Albo Naz. Le o delle Sezioni Regionali ai fini della decorrenza degli eventuali effetti
sull’inquadramento giuridico e sul trattamento economico del segretario titolare della neocostituita
sede di segreteria, sempre ovviamente in presenza dei requisiti richiesti dal DPR 465/97 e dal
CCNL 16/05/2001;

- il decreto del Ministro dell’Interno del 21.10.2020 — pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 297
del 30.11.2020, relativo a “Modalita e disciplina di dettaglio per l’applicazione dei nuovi criteri di
classificazione relativi alle convenzioni per I 'ufficio di segretario comunale e provinciale™;

RITENUTO di prendere atto della stipula della convenzione per la gestione in forma associata del
servizio di Segreteria tra i Comuni di Novoli e Torchiarolo, nonché della relativa riclassificazione
quale Segreteria generale di classe II, con effetti anche nell'Albo delle sedi di Segreteria della
Sezione Puglia, con decorrenza dalla data di assunzione in servizio del Segretario titolare, che
sara individuato a seguito della pubblicizzazione della sede di segreteria sul Bollettino dell’Albo
Nazionale;

Visto il T.U. EE.LL. D.Igs. n. 267/2000;

Visto il DPR 465 del 4.12.1997;

Visto il C.C.N.L. del 16/05/2001 e ss. mm. € ii.;

Viste le deliberazioni n. 150/99 ¢ n. 270/01 dell’ Albo Nazionale;

Vista la Legge n. 122 del 30/07/2010 art. 7, dal comma 31-ter al comma 31- septies che ha previsto
la successione — a livello territoriale dei Prefetti dei capoluoghi di regione ai soppressi Consigli di
Amministrazione delle Sezioni regionali dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei
Segretari comunali e provinciali;

Visto, inoltre, I’art. 7, comma 31 quinques, del citato decreto legge n. 78/2010, ai sensi del quale
“al fine di garantire la continuita delle attivita di interesse pubblico gia facenti capo all Agenzia,
fino al perfezionamento del processo di riorganizzazione, ['attivita gia svolta dalla predetta
Agenzia continua ad essere esercitata presso la sede e gli uffici a tal fine utilizzati”,

9% }lljfﬂ Massari n.50 3 ° DPoane - Geala - 70722 Bari

el OSOS29304S - G bes soqretarice munids prefe @ pec.interne. il -
VA

it /)/ b e, /l/é«v,’(‘yrr/ﬂ//(«(' ///1///11//'////;////1. 4




@77/@7//,@ % %N'
L%’ et %ﬁm/«/ @/m/ma// ¢ Dyevinciat
%ﬂww @%{0/2{1/(/ @ﬁ}i{/{/

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 31 luglio 2010 registrato alla Corte dei Conti in data 3
agosto 2010, con il quale ¢ stata istituita, nell’ambito del Gabinetto del Ministro, un’Unita di
Missione, fino al perfezionamento del processo di riorganizzazione;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze del 23.05.2012, che ha disciplinato il trasferimento delle funzioni dell’ex-Agenzia
Autonoma per la gestione dell’ Albo dei Segretari Comunali e Provinciali al Ministero dell’Interno;

DECRETA

di prendere atto della stipula della convenzione per la gestione in forma associata del servizio di
segreteria tra i Comuni di Novoli (Le) e Torchiarolo (Br) — nonché della relativa
riclassificazione in segreteria generale di classe II, con effetti anche nell'Albo delle sedi di
segreteria della Sezione Puglia, con decorrenza dalla data di assunzione in servizio del
Segretario titolare, che sara individuato a seguito della pubblicizzazione della sede di segreteria
sul Bollettino dell’ Albo Nazionale;

di dare atto che in merito all’applicazione delll’art. 4 — Tutela del Segretario dello schema
di convenzione approvato dai C.C. di Novoli e Torchiarolo, occorre far riferimento a quanto
comunicato dall’Albo nazionale con nota prot 24928 del 09.09.2022 — che si allega al presente
decreto — in base al quale: ai sensi e per gli effetti di cui al comma 13, art. 16-ter, del D.L. 30
dicembre 2019, n, 162, convertito con modificazioni dalla legge 28 febbraio 2020, n, 8, per cui
al Segretario titolare di convenzioni stipulate sulla base dei nuovi criteri, se posto in
disponibilita, dev’essere corrisposto il trattamento economico in godimento presso ['ultima
sede di servizio (previsto dal contratto collettivo nazione di lavoro di categoria) con esclusione
della retribuzione di posizione, che é riconosciuta nella misura pari a quella stabilita per il
comune capofila.

di dare atto che secondo quanto disposto dalla nuova disciplina delle convenzioni per 1’ufficio di
segreteria comunale e provinciale di cui all’art. 4, comma 2, del decreto del Ministro
dell’Interno del 21.10.2020: “I/ segretario in disponibilita, nominato titolare di una sede di
segreteria convenzionata, in caso di successiva e nuova classificazione di tale sede, fermo

restando quanto previsto dagli articoli 2, comma 5, e 3, comma 3, decade dal beneficio della

X

v 3”))71 . y/,ﬁh’(//‘/ 70 3 ez }II/II' - eala - // . 70722 »((ﬁ(//'/'

T, OSO5293048 - o aegrelaricemundd prefa Cpee.internc -

( Jite Heb: waar. z/////«»)ﬂyrr)/a//(v' ///{///({//‘/wy//a, o



@;/Hf//m i %ﬂ
L% et %}fdwﬂ' C@mmméf 7 (@;ao(fm/'aé'
ggfmﬂe @Z{/Jbﬁaé// @(g}fcz/

conservazione del trattamento economico di cui all’art. 43, comma 2, del C.C.N.L. del 16
maggio 2001.";

e di inviare il presente atto al Sindaco del Comune di Novoli (Le) - ente capo convenzione - al
fine di procedere agli adempimenti di propria competenza in ordine alla successiva richiesta di
pubblicizzazione della sede di segreteria;

e di inviare altresi il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Torchiarolo (Br), nonché
all’Albo Nazionale per gli adempimenti di competenza.

Gli uffici sono incaricati della esecuzione del presente atto con pubblicazione all’Albo Regionale.

Bari, 07 ottobre 2022

11 Prefetto
edompb)

17 3‘(()371 Wevssari 0.0, 3 ° Drane - Geala A~ 70122 Bari

/‘/ /;7 OSOS5293048 - (’/3'( »uv//‘f'/«////f(///////w//. brefber (A ppec interie. il -
4 -
hite Web: wavar. ll///(v}(‘ylf’/([//(‘(' ///////a/i/x/;///(l,ﬂ




